Preéter hrec vellern ego, si Mas Sua, incipiendo a primo hujus
Commissionis actu, omnia colligi scripta, et Palatino pro opinione
transmitti curaret, et quidem per ipsos ablegatos Posonienses. In specie
autern hoc a D. Palatino qusereretur, an Sua Mas post assensurn Catho
licorum possit Scholam Catholicam etiam invitis Lutheranis meliorare.
Simul etiam ad partem innueretur D. Palatino, ut serio persuaderet
Civibus, ne obluctentur Sum Mis voluntati; et dicere illis c1are, quod
ipsi laborant, ut Religionem Catholicam stirpitus evellant, sed Suam
Mm laboraturam vicissim, ut augeatur Religio.

Hsec mihi nunc opportuna videntur. Et quia paulo post Judieia
hic celebrabuntur, injungat Sua Mas Do Palatino, ut Catholicorum con
sensu habito, curet nomine Sure Mis Scholam occupari.

His me R. Vm commendo.

Posonii 11. Febr. 1626.
R. Vm Addictissimus

Archi-Ep. Strig. m, p.

Ezen levél eredetije, mely egészen Pázmány kezeírása, fennmaradt az Országos
Levéltárban: M. kir. udvari kanczeUária levéltára, "Literre Archiepiscoporum" nr. 30.
Külső czímirat nincs rajta; a czímzett személy a levél belső adataiból és a Lamormain
hoz intézett más levelekből volt megállapítható elég valószínűséggel. (Lásd a fenti
1626. január ő-íki levelet, Sennyey kanczellárhoz, ahol az 5. bekezdésben szintén
a pozsonyi üggyel kapcsolatban említtetik P. Lamormain.) Fenti közlés az eredeti
alapján történik.

V. ö. Fraknói v, P. P. és kora II. k., 238. 1., 2. j.
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Kiadatlan.

Pázmá11Y11ak a pozsonyi kath. iskola felállítása ügyében a pozsonyt városi
tanácshoz intezett irata.

Propositio facta Senatui.

10. Discurri nupcr cum D. Mag-« Civium non nomine Suze Mattis,
sed proprio. Nam licet Sua Mattas peculiaribus literis mihi quoque
scripserit de ncgotio, quod vertitur, tamen ego bucusque tacui. Nunc
vero ut et obJigationi rnese Pastorali satisfaciam, et benevolentiam, quam
crga hane Civitatem semper habui, ostendam, per modum discursus
proponerc vol ui, quee mihi occurrunt.

20. Moneo igitur, ut rem diligenter considerent, nec aJiquid adrnit
tant, quo Sua Mattas offendatur. Nam Mattas Sua nihil ab illis petat,
quod per sc, absque consensu Senatus, facere non posset. Siquidem
Suas Mattas potest emere domos, quas vult, nec impediri id per quem
piam potest. Et revera emisset, et ernptura est certo certius, nisi ad
hurnilern Senatus instantiam, ob angustias Civitatis maluisset aliam
viam inire. Deinde cum tam diu Schola Catholica neglecta fuerit, ad
cujus conservationem vigore Privilegiorurn Civitas obligabatur, et toties
admonitus Senatus non prospexerit, sicque filii Catholicorum erudiri
non possint, tcmplumque et Schola desererentur: Sua Mattas ea de re
per humilem supplicationem requisita suo jure uti potuit et Seholse
providere ; ac insu per cum Senatus ipse diffiteri non possit, Catholicos
consensisse, ut Sua Mattas provideat Seholse, hoc quoque titulo et Mattas

Sua potest Scholam Catholicam meliorare. Nec Lutheranorum resistentia
obsistere potest, nisi velint D. Senatores, ut Catholicorum resistentia
obsistat, quo minus Lutherani Scholas suo modo habeant. Cum igitur
Schola illa Catholicorum sit, non Lutheranorum, et Catholici consen
tiant, secundum omnes leges Sua l\Iattas potest illam Scholam erigere,
meliorare etc. Preesettim cum hoc absque ulla novo Civitatis sumptu
velit facere, quod valde notandum est: sicut et illud, quod cum Sua
Mattas permultas gratias Civitati multorum Millium florenorum pree
stare soleat, indecorum videtur, ut decem ulnas terrre seu situs Civitas
Suae Matt! illibenter concedat.

30. Si in re tam clare justa Senatus difficultatem faciat, omnes
merito intelligent, id fieri solum in odium Catholicre Religionis, eo quod

504 PÁZMÁNY PÉTER

vellent nec filios Catholicorum erudiri nec Templum frequentari. Hane
autem opinionem augere non expedit Senatui, nec est conforme Legibus
Regni. Si enim ali i impediri nolunt in suee Religionis negotiis, certe
nec Catholici patientur se impediri.

4°. Suspicionibus vanis et falsis persuasionibus audio deterreri
homines ab hac re, nam quidam dicunt fore, ut vinum educilletur in
S. Andrea vel in nova Schola. Sed ego assecurabo, quod nunquam in
Schola vinum ullum educillabitur. Vel si ita velit Civitas, procurabo,
ut Sua quoque Mattas ea de re assecuret. Domus vero S. Andreze
maneat, ut modo, et in platea Canonicali una domus simplicis bene
ficii applicetur pro Canonicali domo, loco domus Custodis. Cserera Nos
Ecclesiastici inter nos transigemus. Alii dicunt fore, ut Jus Patronatus
Templi, Jus Cap" et Plebani etc. periclitetur. Sed et hoc quoque asse
curabit vel Sua Mattas vel ego, quod Jus Patronatus illeesum maneat,
Jus ittem omne Parochi, et Capu. Imo et magistrum Seholee Civitas
interteneat; sed interim Mattas Sua eediftcatis Seholis Academiam absque
ullo sumptu Civitatis exstruet, et alios Professores intertenebit.

5°. Quod Dni Senatores Communitatem ad hoc examinandum
advocare volunt, licitum illis est; sed tamen cum novas Scholas ere
xerunt pro Lutheranis, nescitur, an tunc vota Communitatis exquisi
verunt. Et opinio est, in hujusmodi rebus, quas D. Senatcres impedire
volunt, idcirco solum advocari plebem, ut quod ips i faciunt, non
videantur facere ipsi.

6°. Si ad has Conditiones aceesserint D. Senatores (certum enim
est Communitatem ab illis regi), is ordo in exequendo sequendus, ut
Dnis Commissariis, qui hoc tractarunt, satisfiat. De quo ego libenter
meam Sententiam aperiam, si ad substantialia condescenderint, et ex
Beneficiatis Domibus unam designaverimus, pro Canonicali domo, in
cujus reeedificationern ego de meo Quingentos florenos addam ad dispo
sitionem Capituli.

Ezen, dátum és aláírás nélküli Pázmány-levélnek egykorú másolata fennmaradt
az Orsz. Levéltárban: M. kir. kincstári levéltár, Acta registr. Collegii Poson., fasc. 4.,
nr. 1. alatt. Fenti közlés e másolat alapján történik. A dátum hozzávetőleges meg
határozásánál támpontúl a következő (február 25.) levél szolgált. Lásd alább.

V. ö. Fraknói v., P. P. és kora II. k., 239-240. 1.
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Lasnormain H. [ezsutia atyához, udvart gyóntatóhoz.

505

Apozsonyi régi katholikus iskolaepület átengedése afelálhtandó kollégium részére legczélszerűbb volna, mert
a templom mellett, egészséges helyen van és elkerülnék a városi tedlek alol való mentesség miatti peres
kedést, azon eshetőségre való tekintettel, ha teherköteles polgári házat vennének meg e czélra. Jelzi,
hogy sikerült a tanácsosokkal való személye, tárgyalás és egy írásbeli előadmánnyal a nehézségeket
eloszlatni. Aczél elerése végett meg kellene (pro forma) kezdeni a polgári ház vétele iránti tárgyalást.
Javaslatokat tesz, míként kell hatni a városnak meg Béesben levő követeire; a városra rá kell írni

királyi dekrétummal
Reverende in Christo Pater.
Pax Christi.
Magnum aliquod bonum ex Collegio Posoniensi Diabolus odoratur.

ideoque lapidem omnern movet per suos, ut impedimenta iniiciat. Ego
quidem certe semper consuJtius judicavi, ut penes sumrnurn templum
in fundo Ecclesiastico erigatur Collegium. Nam nusquam in ista Civi
tate situs salubrior et altior est; et preetereá si domus Civicee eme
rentur, ab oneribus et servitutibus Civilibus vix liberari possent. Nam
liberes Civitates, ex Privilegiis, contendunt, non posse per Reges liber
tate donari Civicas domos intra moenia Civitatis. Unde cum mea domus
Tirnaviensis Civica fuerit, licet ego per Suam Mttem libertate illam
donari obtinuerim, nunc tamen graviter cum Civitate litigare debeo,
et exitum litis ignoro. In hunc labirinthum nollem coniici Collegium.

Cum igitur viderem Posonienses, etiam Catholicos, variis suspicio
nibus prrejudiciorum ex Seholee Catholícse assignatione, titubare,
tractavi his diebus cum Senatoribus privatim, ac etiam communiter ;
ac tandem ex omnibus discursibus velut suecum excerpendo, scriptum
quoddam illis dedi, cuj us Copia habetur sub Ira AJ, quo scripto," ita
difftcultates omnes sublatee sunt, ut nullam prorsus rationem Senatus
dare possit, cur voluntati Catholicorum Lutherani non acquiescant.
Catholici enim constanter urgent, Sure Mttls propositioni acquiescendum.
1010 cum ad me legatos destinarent, qui dilationem negocii urgebant,
nemo Catholicorum talem legationem suscipere voluit, qu um dicerent,
se contrarium judicare.

Intelligo vero, ipsos Lutheranos resolvisse, malle se Scholam con
cedere, quam ut Civicre domus emantur.

Quocirca mihi videretur agendum esse de emptione dom us, ut hac
ratione tanto facilius inducerentur ad scholam concedendam.

l Ez alatt mindenesetre Pázmánynak imént közölt : "Propositio facta Senatui" czímű irata értendő

Pazrnánj péter osszegyűjtdtt levelei. I. kot, 64
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Itaque judicarem Suam Mm debere Dno Palatino Decretum mittere,
ca formula, quam sub litera BJ transmitto. Eodem tempore, ad Carne
ram quoque scribendum ca forma, quam sub litera e) mitto.

Prreterea, quandoquidem Ds Cancellarius illic non est, aliquis ex
Dnis Germanis per Suam Mtlcm deputandus esset, qui Nuncios Poso
nicnsium Viennai cxistentes advocaret, ac nomine Surc Mis illis serio
exprobraret, quod licet Catholici, quorum est Schola Catholica, Suse
M'" concesserint locum exiguum Seholse, tamen Lutherani adhuc
tergiversentur. Suam Mm nunquam existimasse, quod tam exiguum
situm (sic l), qui vix decem ulnarum sit, Sure Mtti tam reegre concede
rent. Quocirca scribercnt suis principalibus, ut Suse M'" scriptotenus
quam primum se declarent, velintne consentire etiam Lutherani, ut
situs ille Suse M'" cedat, vel non. Habere enim Mm Suam modos et
vias justissimas, quibus etiam contra voluntatem Lutheranorum, locum
illum obtineat. Scribant vero suis principalibus, Suam Mm omnino
resolutam esse, Seholarn Catholicam illic erigere. Si enim Lutheranis
licet Scholas erigere et meliorare, no11e Mm Suam, ut Catholici sint
deterioris conditionis.

Hsec punctatim ct efficaciter inculcanda iudicarem. Nam et ipsi
Lutherani nil aliud occinunt, quam se Majestatem Suam requisivisse,
resolutionem a Sua Mttc expectare, nec posse delibcrare ante hane
resolutionem Suse Mis, an daturi sint, vel negaturi sint.

Qureso R. Vu agat cum Sua Mttc, ut heec quam primum fiant.
Et forte Decreta tantisper in suspenso teneri possent, donec ad hane
Suee Mis dcc1arationem Cives aliquid rescribendo dicerént. Ego singulos
fere primarios Lutheranos advocavi, ac privatim cum illis egi, et satis
perplexos reddidi, forte flectentur ad Ceesaris declarationem. Si resi
stant, tunc per Decreta agendum.

Si Dnus Cancellarius illic essct, hoc labore liberarem R. Vm, sed
necessitas et rei magnitudo cogit, ut in causa Dei R. Vm requiram.

De Constitutione Census nihil scribo. Sci o R. Vac cordi esse.
Ego cras Deo dante SelIyam ibo, dies aliquot i1lic hresurus. Valeat

R. Va et pro me oret.